
 

1 

 

行政機関等における相談窓口一覧 

 [行政機関]                           平成 27年４月１日現在 

相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
人事院九州事務局 
 第一課 

公平勤務係 
 
 

 
 
 
・一般職の国家公務員からの勤務条件その他の人事管 
理に関する悩みや苦情及びこころの健康相談 

 
 
 

092-431-7732 
 

 
公正取引委員会九州事務所 
 総務課 
 
経済取引指導官 

 
消費税転嫁対策調査室 

 
 取引課 
 
 
 
 下請課 
 
第一審査課 
 

 
 
・独占禁止法に関する一般的相談 
 
・事業者団体の活動や合併、営業譲受けに関する相談 
 
・消費税の転嫁拒否等の行為等に関する相談、申告 
 
・優越的地位の濫用に関する一般的相談 
・景品表示法に関する一般的相談、申告 
・消費税の転嫁を阻害する表示に関する相談、申告 
 
・下請取引に関する相談、申告 
 
・独占禁止法違反事案関する申告 

 
 

092-431-5881 
 

092-431-5882 
 

092-437-2756 
 

092-431-6031 
 
 
 

092-431-6032 
 

092-431-6033 

 
九州管区行政評価局 
行政相談 
（首席行政相談官室） 

 
 
 
 
情報公開・個人情報保護 
総合案内所 

 
 
政策評価情報の所在案内 
窓口 
（管理官室） 
 

 
 
・国や独立行政法人、特殊法人の仕事、地方公共団体 
の仕事で法定受託事務に該当するもの、国の委任又 
は補助を受けて行っている仕事に対する意見、要望、 
苦情等 

 
 
・国の行政機関や独立行政法人等の情報公開制度及び 
個人情報保護制度の仕組み、開示手続等に関する問 
合せ 

 
・国の直轄事業及び国庫補助事業等についての政策評 
価に関する情報の所在案内、問い合わせ 

 
 

(行政苦情110番) 
0570-090110 

※市外局番 0979 
の地域を除く 
092-473-1100 

 
092-431-7083 

 
 
 

092-431-7083 

 
九州総合通信局 
総務部  
企画広報室 
信書便監理官 
財務課 

 
 

 
 
 
・情報公開に関すること 
・信書便事業に関すること 
・電波利用料に関すること 
 （テレホンサービス） 
 

 
 
 

096-326-7328 
096-326-7847 
096-326-7805 

（096-326-7361） 
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
情報通信部  
電気通信事業課 

 
 
 
 
 放送部  

放送課 
 
  受信障害対策官 
  有線放送課 
 
 無線通信部  

航空海上課 
 
 
 
 

陸上課 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 電波監理部  

電波利用環境課          
 
 
 

監視課 
調査課 

 
総合通信相談所 
 

 
 
・電気通信サービスに関すること（電話、インターネ 
ットのトラブル等） 

・電気通信主任技術者・工事担任者（交付、訂正、再 
交付申請）に関すること 

 
 
・地上デジタルテレビ放送に関すること 
・放送局の許認可に関すること 
・テレビ・ラジオの受信障害に関すること 
・ケーブルテレビに関すること 
 
 
・航空関係の無線局に関すること 
・海上関係の無線局に関すること 
・漁業関係の無線局に関すること 
・無線従事者に関すること（国家試験関係） 
 
・国が開設する無線局に関すること 
・県、市町村が開設する無線局に関すること 
・パーソナル無線に関すること 
・電気通信事業者が開設する無線局に関すること 
・電気、ガス、鉄道、タクシー事業者が開設する無線 
局に関すること 

・簡易無線局に関すること 
・電波伝搬障害防止制度に関すること（高層建築物の 
建設予定関係） 

・アマチュア無線に関すること 
 
 
・電子機器又は人体に対する電磁波の影響等 
・高周波利用設備の許認可に関すること 
・登録点検事業者の登録等に関すること 
 
・無線局への混信、障害に関すること 
・不法無線の情報に関すること 
 
・情報通信行政全般 

 
 

096-326-7862 
 

096-326-7823 
 
 
 

096-326-7882 
096-326-7874 
096-326-7873 
096-326-7878 

 
 

096-326-7834 
096-326-7838 
096-326-7840 
096-326-7846 

 
096-326-7854 
096-326-7860 
096-326-7860 
096-326-7855 
096-326-7863 

 
096-326-7863 
096-326-7863 

 
096-326-7865 

 
 

096-312-8255 
096-312-8255 
096-312-8256 

 
096-312-8262 
096-312-8276 

 
096-326-7819 

 
福岡法務局 
 人権擁護部 

 
筑紫支局 
朝倉支局 
飯塚支局 
直方支局 
久留米支局 
柳川支局 
八女支局 
北九州支局 

 

 
 
・いじめ､体罰、同和・女性・高齢者・障がい者・外国 
人に対する差別など、人権問題全般 

・       同  上 
・       同  上 
・       同  上 
・       同  上 
・       同  上 
・       同  上 
・       同  上 
・       同  上 

 
 

092-832-4311 
 

092-922-2881 
0946-22-2455 
0948-22-1580 
0949-22-1144 
0942-39-2121 
0944-72-2640 
0943-23-2603 
093-561-3542 
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 
 
行橋支局 
田川支局 

 
（みんなの人権１１０番） 

 
 
（女性の人権ホットライン） 

 
 
 
（子どもの人権１１０番） 

 
不動産登記部門 

 
法人登記部門 

  
戸籍課 

 
  国籍課 
 

供託課 
 

 
・       同  上 
・       同  上 

 
・いじめ､体罰、同和・女性・高齢者・障がい者・外国 
人に対する差別など、人権問題全般 

 
・セクシﾕアルハラスメント、夫やパートナーからの 
暴力、ストーカーなど、女性に関するあらゆる人権 
問題 

 
・いじめ、体罰など、子どもに関するあらゆる人権問題 
 
・不動産登記に関する問合せ 
 
・会社・法人登記に関する問合せ 
 
・戸籍事務及び成年後見登記に関する問合せ 
 
・国籍事務に関する問合せ 
 
・供託事務に関する問合せ 

 
0930-22-0476 
0947-44-1426 

 
0570-003-110 

 
 

0570-070-810 
 
 
 

0120-007-110 
 

092-721-4575 
 

092-721-9306 
 

092-721-9334 
 

092-721-9344 
 

092-721-9184 

 
九州地方更生保護委員会 
 犯罪被害者支援 

 
 
・更生保護制度に関する相談 
・犯罪被害に関する各種相談等 
 

 
 

092-761-7781 
092-761-7822 

 
福岡保護観察所 

 

 
・更生保護､保護観察等に関する相談 
 

 
092-761-6736 

 
 

福岡入国管理局 
総務課 

 
外国人在留総合インフォメ 
ーションセンター 

 
 
・出入国管理行政における各種手続案内及び意見、要 
望等の受付 

 

 
 

092-623-2400 
 

0570-013904 
IP 電話、PHS、海 

外からは 

03-5796-7112 
 

 
福岡地方検察庁 
被害者支援員室 

 
 
・犯罪被害に関する各種相談等 
 

 
（被害者ホット 
ライン連絡先） 
092-734-9080 

 
 

福岡地方検察庁小倉支部 
被害者支援員室 

 
 
・犯罪被害に関する各種相談等 

 
（被害者ホット 
 ライン連絡先） 
093-592-9441 

 
 
福岡財務支局 
 財務広報相談室  
多重債務相談窓口 

 
 
・財務行政に対する意見、要望、苦情に関する相談 
・借金や家計に関する相談 

 
 

092-411-7281 
092-411-7291 

 

tel:0120-007-110
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
門司税関 
  総務課 
税関相談官 

 
通関業監督官 
特別監視官 
調査統計課 
関税鑑査官 
                
密輸の情報 

 
 
福岡外郵出張所 
税関相談官 

 
福岡空港税関支署 
税関相談官 

 
博多税関支署 税関相談官 
 
(長崎税関) 
三池税関支署 

 
 

 
 
・税関内の相談、問合せ先が分からない場合 
・関税に関する法律の解釈、適用、申告、申請の手続 
に係る相談及び苦情 

・通関士試験に関する問合せ 
・保管証券返還等に関する問合せ 
・統計閲覧窓口 
・分類相談窓口 

 
・密輸フリーダイヤル（24 時間受付） 
・夜間・休日窓口（監視部門受付） 
 
・関税に関する法律の解釈、適用、申告、申請の手続 
に係る相談及び苦情         

 
・       同  上 
 
 
・       同  上  
 
 
・関税に関する法律の解釈、適用、申告、申請の手続 
に係る相談及び苦情 

 

 
 

050-3530-8306 
050-3530-8372 

 
050-3530-8371 
050-3530-8346 
050-3530-8380 
050-3530-8373 

 
0120-461-961 
050-3530-8349 

 
092-663-6260 

 
 

092-477-0101 
 

092-263-8235 
 
 
 

0944-52-2526 
 
 

 
福岡国税局 
税務相談室 
（電話相談センター） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
各税務署 
 
門司税務署 
若松税務署 
小倉税務署 
八幡税務署 
博多税務署 
香椎税務署 
福岡税務署 
西福岡税務署 
大牟田税務署 
久留米税務署 
直方税務署 

 
 
 

 
 
・国税に関する一般的な税務相談 
 
ご利用方法 
 
①  最寄りの税務署に電話 
②  音声ガイダンスに従って、番号「１」（電話相談 

センター）を選択 
③  音声ガイダンスに従って、相談したい内容の番号 

を選択 
④ 担当の相談官が対応 

 
・個別的な税務相談、税務署からの照会に関する問合 
せ及び税金の納付相談 
 
ご利用方法 

 
①  最寄りの税務署に電話 
②  音声ガイダンスに従って番号「２」を選択 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

093-321-5831 
093-761-2536 
093-583-1331 
093-671-6531 
092-641-8131 
092-661-1031 
092-771-1151 
092-843-6211 
0944-52-3245 
0942-32-4461 
0949-22-0880 
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

     
飯塚税務署 
田川税務署 
甘木税務署 
八女税務署 
大川税務署 
行橋税務署 
筑紫税務署 
 

納税者支援調整官 
 
 

＜参考＞ 
タックスアンサー 
 

 
（上記参照） 

 
 
 
 
 
 
 
・国税局や税務署の仕事に対する苦情や困りごとにつ 
いての相談 

 
 
・よくある質問に対する回答をインターネット上で税 
金の種類ごとに調べることができます。 
（国税庁ＨＰアドレス） 
http://www.nta.go.jp/taxanswer 
 

 
0948-22-6710 
0947-44-0430 
0946-22-2720 
0943-23-5191 
0944-87-2125 
0930-23-0580 
092-923-1400 

 
092-411-0031 

 
 
 
 
 

 
福岡国税不服審判所 
管理課 
 

 
 
・国税の審査請求に関する相談 

 
 

092-411-5401 

 
九州厚生局 
 総務課 
 
 
麻薬取締部 
小倉分室 

 
 
・医師、歯科医師、薬剤師、保健師、看護師、助産師 
等各種国家試験の願書受付に関する問合せ 

 

・「麻薬・覚せい剤」相談電話 
・「麻薬・覚せい剤」相談電話 
 

 
 

092-472-2370 
 
 

092-472-2331 
093-591-3561 

 
福岡労働局 
総務部  
企画室 
 

 
労働保険徴収課 

 
 
労働基準部 

  監督課 
 

安全課 
健康課 
賃金課 
労災補償課 

 
職業安定部  
職業安定課 
職業対策課 
福岡助成金センター 
 

 
 
 
・労働問題に関する相談 
 
 
・労働保険料の納入、労働保険の加入等に関する問合 
せ 

 
 
・労働条件の確保、事業場の監督指導に関する問合 
せ 

・労働災害防止に関する問合せ 
・労働者の健康確保、作業環境改善に関する問合せ 
・最低賃金、最低工賃に関する問合せ 
・労災補償に関する問合せ 
 
 
・職業紹介、雇用保険に関する問合せ 
・高年齢者、障がい者の雇用促進に関する問合せ 
・雇用関係助成金に関する問い合わせ 
 

 
 
 

092-411-4764 
 
 

092-434-9831 
 
 
 

092-411-4862 
 

092-411-4865 
092-411-4798 
092-411-4578 
092-411-4799 

 
 

092-434-9801 
092-434-9807 
092-411-4701 

 

http://www.nta.go.jp/taxanswer
tel:093-591-3561
tel:092-411-4763
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
需給調整事業課 

 
 

地方訓練受講者支援室 
 
雇用均等室 

 
・職業紹介事業(国が行うものを除く。)、労働者派遣 
事業に関する問合せ 

 
・求職者支援制度、職業訓練に関する問合せ 
 
・男女雇用機会均等法、育児・介護休業法、次世代育 
成支援対策推進法に係る一般事業主行動計画に係る
事項、パートタイム労働法に関する問合せ 

 

 
092-434-9711 

 
 

092-434-9805 
 

092-411-4894 
 

 
福岡検疫所 
  検疫衛生課  
 
 

食品監視課 
 
門司検疫所支所          

  検疫衛生課 
 
 

統括食品監視官 
 
福岡空港検疫所支所 
検疫衛生課 

 
 

食品監視課  

 
 
・海外渡航者向け海外感染症電話相談 
・海外渡航者向け予防接種予約電話 
 
・輸入食品に関する相談 
 
 
・海外渡航者向け海外感染症電話相談 
・海外渡航者向け予防接種予約電話 
 
・輸入食品に関する相談 
 
 
・海外渡航者向け海外感染症電話相談 
・海外渡航者向け予防接種予約電話 
 
・輸入食品に関する相談 
 

 
 

092-291-4101 
092-291-3585 

 
092-271-5873 

 
 

093-321-3056 
 
 

093-321-2611 
 
 

092-477-0207 
092-477-0210 

 
092-477-0208 

    
国立障害者リハビリテーショ
ンセンター  
自立支援局福岡視力障害 
センター 

 
 
 

 

 
 
 
・視覚障がい者に対するあん摩マッサージ指圧師、は 
り師、きゅう師の養成のための就労移行支援（養成 
施設)、 日常生活に必要な諸技能を身につけるため 
の自立訓練（機能訓練）及び昼間実施サービスを利 
用される方で通所が困難な方に宿舎利用のサービス 
を行う施設入所支援に関すること 
 

 
 
 

092-806-1361 
 
 
 
 
 

 
九州農政局  
企画調整室 
（行政相談窓口） 
 
 
（農山漁村雇用相談窓口） 
 
総務部 
総務課 
情報公開・ 
個人情報保護窓口 

 

 
 

・九州農政局の業務内容、食料・農業・農村・農政全 
般に関する相談及び情報の提供、農業情勢資料等の 
紹介 

 
・農林漁業への就業相談及び雇用対策関連事業に関す 
る情報提供 

 
・九州農政局の保有する行政文書の開示請求受付及び 
情報公開制度全般に関する相談及び情報の提供 

 
096-211-9111(代) 

内線 4122 
 
 
 

内線 4036 
 
 

内線 4024 
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
会計課 

  （政府調達相談窓口） 
 

 
（官公需相談窓口） 

 
 
 
消費・安全部  
消費生活課 
（食育取組窓口） 

 
 

（消費者相談窓口） 
 
 
 

（公益通報受付窓口） 
 

 
表示・規格課 
（食品表示 110 番） 

 
 
流通監視課 
（米穀流通監視相談窓口） 

 
生産部  
園芸特産課 
原油価格高騰対策 
相談窓口 

 
 
 
生産技術環境課 
原油価格高騰対策 
相談窓口 

 
 
 
 
経営・事業支援部  
担い手育成課 
経営所得安定対策等 
に関する相談窓口 

 
 
(人・農地プラン相談窓口) 

 
事業戦略課 
（商品先物取引相談窓口） 
 

 
 
・政府調達（国、公庫等の物品の調達）に関する相談 
及び情報の提供 

 
・官公需（国、公団等の機関が物品の購入やサービス 
の提供を受けたり、工事の発注をすること）に関す 
る発注手続等に関する相談及び情報の提供 

 
 
 
・食育情報の受発信及び食育の普及・啓発に伴う支援 
・相談窓口 

 
・消費者からの農林水産行政、食料、食生活等に関す 
る相談窓口 

 
 
・事業者による法令違反行為について、事業者内部の 
労働者からの通報窓口 

 
 
・食品表示についての消費者等相談及び情報提供 
 
 
 
・米トレーサビリティ制度等、米穀の流通に関する相 
談や問合せ及び情報提供 

 
 
・燃油高騰についての農業者等からの相談及び問合せ 
 （うち、施設園芸セーフティネット） 
  うち、茶セーフティネット、省エネルギー型茶加 

工機械リース導入 
 
 
・肥料及び燃油高騰についての農業者等からの相談及 
び問合せ 
（肥料関係） 
燃油のうち、施設園芸省エネルギー設備のリース 
導入 

 
 
 
・経営所得安定対策を円滑に実施するため、本制度に 
関する情報提供、意見等の把握を行う相談 

 
 
・各地域の「人と農地の問題」の解決に向けた施策に 
関する相談（人・農地プランの作成について） 

 
・農産物（大豆、小豆等）、繭糸等の先物取引に関す 
る相談 

 

 
 

内線 4081 
 
 

内線 4080 
 
 
 
 
 

内線 4215 
 
 

内線 4214 
（直通） 

096-211-9105 
 

内線 4214 
（直通） 

096-211-9105 
 

内線 4231 
（直通） 

096-211-9156 
 

096-211-9353 
 
 
 
 

内線 4469、4473 
内線 4466、4467 

 
 
 
 
 

内線 4519 
内線 4534 

 
 
 
 

内線 4311、4319 
フリーダイヤル 
0120-38-3786 

 
内線 4317、4374 

 
 

内線 4364 
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

     
（市場取引 110 番） 

 
 

６次産業化の推進に 
関する総合相談窓口 
 

（知的財産相談窓口） 
 
 
 
経営・事業支援部 

  農地政策推進課 
(人・農地プラン相談窓口) 

 
 

農地制度改革に関する 
問合せ窓口 

 
 
   経営支援課 

(人・農地プラン相談窓口) 
 
 
農村計画部  
農村振興課 
農地転用・農振農用地 
区域からの除外に関す 
る相談・苦情処理窓口 

 
農山漁村活性化支援 
相談窓口 

 
 
耕作放棄地対策に関 
する相談窓口 

 
整備部  
設計課 
公共工事の品質確保 
の相談窓口） 

 
農地整備課 
多面的機能支払交付金 
相談窓口 

 
 
 

統計部  
統計企画課 

（農林水産統計相談窓口） 
 

 

 
・大規模小売業者のバイイングパワーに起因する卸売 
市場における不適切な取引の通報・相談 

 
・農林漁業者をはじめとした６次産業化に取り組む意 
向を持つ方々からの相談 

 
・農林水産業の現場や地域における知的財産に係る知 
識の普及・意識啓発の促進、知的財産の活用等に関 
する相談 

 
 
 
・各地域の「人と農地の問題」の解決に向けた施策に 
関する相談（農地集積関係（機構集積協力金）） 

 
・農地法等の一部を改正する法律に関する問合せ  
   
 
 
 
・各地域の「人と農地の問題」の解決に向けた施策に 
関する相談（新規就農関係（青年就農給付金）） 

 
    
 
・農地転用及び農業振興地域の農用地区域除外に関す 
る相談・苦情処理 

 
 
・農山漁村の活性化に役立つ農林水産省の事業制度の 
紹介やその他情報の提供と相談の 

 
 
・耕作放棄地解消に向けた取組等に関する相談 
 
 
 
 
・農業農村整備事業に係る公共工事の品質確保の相談 
 
 
 
・地域共同による農用地、水路、農道等の地域資源の 
保全活動、地域資源の質的向上を図る活動や農業用 
用排水路等の長寿命化のための活動に関する相談及 
び問合せ 
 
 
 

・農林水産業、農山漁村、食料の生産・流通・消費等 
に関する統計の提供及び相談 

 
内線 4362 

 
 

内線 4368 
 
 

内線 4553 
 
 
 
 
 

内線 4432、4433 
 
 

内線 4437 
 
 
 
 

内線 4542、4543 
 
 
 
 

内線 4625 
 
 
 

（直通） 
096-211-9657 

 
 

内線 4626 
 
 
 
 

内線 4716 
 
 
 

内線 4779、4772 
 
 
 
 
 
 

内線 4922 
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
門司植物防疫所 
福岡支所 
福岡空港出張所 
 

 
・輸出入植物の検疫及び病害虫等に関する意見、要望 
・        同  上 
・        同  上 

 
093-321-2601 
092-291-2504 
092-477-7575 

 

 
動物検疫所門司支所 
 検疫課 
 
博多出張所 

 福岡空港出張所 

 
 
・輸出入動物及び畜産物に対する意見、要望、苦情 
に関する相談 

・        同  上 
・        同  上 

 
 

093-321-1116 
 

092-262-5285 
092-477-0080 

 

 
九州森林管理局 
 

 
・国有林の売払い、利活用についての問い合せ、相談 
 

 
096-328-3542 

 

 
九州経済産業局 
九経交流プラザ 

 
国際部 
国際課 

 
 

投資交流促進課 
 
地域経済部 
地域経済課 
競争環境整備室 

 
九州知的財産戦略セン 
ター(特許室) 

 
技術振興課 
消費税転嫁対策室 

 
産業部 
産業課 
産業振興室 

 
中小企業課 

 
消費経済課 
消費者相談室 

 
製品安全室 

 
流通・サービス産業課 
 

 
 
・施策全般相談 
 
 
・貿易相談 
・中小企業の海外展開支援のための相談 
 
・対日直接投資総合案内 
 
 
 
・競争紛争に関する相談、通報受付 
 
・産業財産権等に関する施策相談(特許、実用新案、意 
匠、商標) 
 
 

・ＪＩＳマーク表示制度関係相談 
・消費税の転嫁に係る取引上の相談 
 
 
・工場立地相談 
 
・中小企業相談(小規模企業、下請等) 
 
 
・消費者相談 
 
・電気用品安全関係相談 
 
・大規模小売店舗立地法に関する相談 
 

 
 

092-482-5391 
 
 

092-482-5425 
092-482-5423 

 
092-482-5426 

 
 
 

092-482-5492 
 

092-481-2468 
 
 
 

092-482-5464 
092-482-5590 

 
 

092-482-5485 
 

092-482-5450 
 
 

092-482-5458 
 

092-482-5523 
 

092-482-5455 
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
資源エネルギー環境部 
エネルギー対策課 
 

 
 
・太陽光などの再生可能エネルギーの固定価格買取制 
度に関する相談 

・事業所の省エネルギーに関する相談 
 

 
 

092-482-5475 
 

092-482-5474 

 
九州地方整備局 
｢道の相談室｣ 

 
｢海とみなとの相談室｣ 
     
 
企画部 
「地域づくり相談窓口」 

 
 
筑後川河川事務所 

 
遠賀川河川事務所 

 
筑後川ダム統合管理事務所 

 
福岡国道事務所 

 
北九州国道事務所 

 
九州技術事務所 

 
国営海の中道海浜公園 
事務所 

 
 
・道に関する意見、提案、相談 
 
・海とみなとの利用等に関する相談 
 
 
 
・地域活性化に関する施策・事例等の問い合せ、地域 
イベントへの協力依頼等の相談等 

 
・所管業務に対する意見、要望等の相談 
 
・       同  上 
 
・       同  上 
 
・       同  上 
 
・       同  上 
 
・       同  上 
 
・       同  上 
 

 
 

092-672-5614 
 

(フリーダイヤル） 

0120-497-370 
 
 

092-471-6331 
 
 

0942-33-9131 
 

0949-22-1830 
 

0942-39-6651 
 

092-681-4731 
 

093-951-4331 
 

0942-32-8245 
 

092-603-1111 

 
九州運輸局 
総務部  
総務課 

 
交通環境部 
消費者行政・情報課 

 
 
 
 
自動車交通部 
旅客第一課 
旅客第二課 
貨物課 

 
自動車技術安全部  
管理課 
 
 
整備課 

 

 
 
 
・総合案内、所管業務に関する意見・要望等 
・情報公開に関すること 
 
・行政相談、交通バリアフリーに関すること 
・鉄道、バス等公共機関での大規模事故の被害者支援 
に関すること 
 

 
 
・バス、レンタカー等に関すること 
・タクシー、福祉運送等に関すること 
・貨物自動車運送事業等に関すること 
 
 
・自動車の登録・回送運行の許可、登録番号標交付代 
行車の指定に関すること 

 
・自動車整備事業者の認証、指定、指導監督及びに自 
動車整備士等に関すること 
 

 
 
 

092-472-2312 
 
 

092-472-2333 
 
 
 
 
 

092-472-2521 
092-472-2527 
092-472-2528 

 
 

092-472-2536 
 
 

092-472-2537 
 

tel:092-472-
tel:092-472-
tel:092-472-2528
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
技術課 
保安・環境課 

 
海事振興部 
船員労政課 

 
海上安全環境部 
海技資格課 

 
 
 
（陸上交通） 
福岡運輸支局（本庁舎） 
北九州自動車検査登録 
事務所 
筑豊自動車検査登録 
事務所 
久留米自動車検査登録 
事務所 

 
（海上交通） 
福岡運輸支局（門司港庁舎） 
若松海事事務所 

 

 
・自動車の検査業務、欠陥車対策に関すること 
・運送事業者の安全確保・安全対策、自動車の環境対 
策に関すること 

 
・船員の求人情報に関すること 
 
 

・海技士国家試験に関すること 
・海技免状、小型船舶操縦免許証に関すること 
 
 
 
・自動車の登録手続に関すること（福岡ナンバー） 
・自動車の登録手続に関すること（北九州ナンバー） 
 
・自動車の登録手続に関すること（筑豊ナンバー） 
 
・自動車の登録手続に関すること（久留米ナンバー） 
 
 
 
・船員の求人情報に関すること 
・      同 上 

 
092-472-2539 
092-472-2546 

 
 

092-472-3159 
 
 

092-472-3176 
 
 

カーアンサー 
システム 
050-5540-2078 
050-5540-2079 

 
050-5540-2080 

 
050-5540-2081 

 
 
 

093-322-2700 
093-752-8111 

 
福岡航空交通管制部 
総務課 
 
 

 
 
・福岡航空交通管制部の所掌事務（航空路、航空交通 
管制等）に係る要望、意見、問合せ、苦情等  

     

 
 

092-607-7111 
 
 

 
福岡管区気象台  
業務課 
 

予報課 
天気相談所 
 

 
 
・気象証明、気象鑑定書の発行 
・行政相談、気象台見学、講師派遣等の相談 
 
・天気や気象予報等の具体的な問合せ 

 
 

092-725-3603 
 
 

092-725-3600 

 
第七管区海上保安本部 
「海の相談室｣ 

 
 

 
「マリンレジャー行事 
相談室」 

 
 
門司海上保安部 航行安全課 
若松海上保安部 航行安全課 
福岡海上保安部 交通課 
三池海上保安部 交通課 
 

 
 
・プレジャーボート、磯釣り、潮干狩り、スキュバー 
・ダイビング等、マリンレジャーの安全に資する海 
流、潮流、潮汐、水深等の情報提供 

 
・ヨットレースなどのマリンレジャー行事が安全かつ 
円滑に実施されるよう、地域に合ったきめ細かな指 
導、助言及び情報提供 

 
・      同   上 
・      同   上 
・      同   上 
・      同   上 
 

 
 

093-331-0033 
 
 
 
 
 
 
 

093-321-0398 
093-761-4200 
092-281-5867 
0944-53-0526 

 

tel:092-472-
tel:093-751-8111
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
門司地方海難審判所 

 

 
・海難審判所の調査及び審判の手続に対する意見、要 
望、問合せ 
 

 
093-331-3721 

 

 
運輸安全委員会事務局  
門司事務所 
 

 
 
・運輸安全委員会所管行政に係る一般国民からの要望、
意見、問合せ、苦情等 

 

 
 

093-331-3707 
 

     
九州地方環境事務所 
廃棄物・リサイクル対策課 

 
 
環境対策課 

 
 
 
 
国立公園課 

 
 
 
自然環境整備課 

 
野生生物課 

 
 
 
 
福岡事務所 

 
 
・廃棄物・リサイクル業務全般に関する相談 
・廃棄物等の輸出入に関する事前相談 
 
・地球温暖化対策や環境教育、環境保全活動の支援に 
関する相談 

・公害、化学物質対策等に関する相談 
・石綿健康被害救済制度に関する相談 
 
・九州管内の国立公園、原生自然環境保全地域、世界 
遺産に関する相談 

・自然再生の推進等に関する相談 
 
・九州管内の自然環境の整備に関する相談 
 
・野生鳥獣の保護に関する相談 
・外来生物対策に関する相談 
・動物愛護法、ペットフード安全法（愛がん動物用飼 
料の安全性の確保に関する法律）に関する相談 

 
・九州地域（特に福岡県、佐賀県、長崎県）における 
環境省の所掌事務に関する相談 
 

 
 

096-322-2410 
 
 

096-322-2411 
 
 
 
 

096-322-2412 
 
 
 

096-322-2412 
 

096-322-2413 
 
 
 
 

092-437-8851 
 

 
九州防衛局 
総務部 報道官 

 
 
・九州防衛局の行政に対する意見、要望等 

 

 
 

092-483-8811 
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[独立行政法人]                          平成 27年４月１日現在 

相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
国立高等専門学校機構  
有明工業高等専門学校 
 

 
 
・総合案内 

 
 

0944-53-8611 

 
国立高等専門学校機構 
北九州工業高等専門学校 
 

 
 
・総合案内 

 
 

093-964-7200 

 
国立高等専門学校機構 
久留米工業高等専門学校 

 

 
 

・総合案内 

 
 

0942-35-9300 

 
国立大学法人 九州工業大学 
総務課 

 

 
 
・総合案内 

 
 

093-884-3006 

 
国立大学法人 九州大学 
総務部 総務課 
 

 
 
・総合案内 

 
 

092-802-2125 

 
国立大学法人 福岡教育大学 
経営政策課 
 

 
 
・総合案内 

 
 

0940-35-1200 

 

高齢・障害・求職者雇用支援 
機構 
福岡支部 
高齢・障害者業務課 

 
  納付金調査課 
 
  求職者支援課 
 
  福岡障害者職業センター 
 

福岡職業能力開発促進 
センター 

 
飯塚訓練センター 
 

九州職業能力開発大学校 

 

 
 
 
 
・高齢者・障がい者雇入れ事業主への雇用支援 
 
・障がい者雇用納付金制度に係る調査業務 
 
・求職者支援訓練の審査・助言・指導 
 
・障害者の職業能力開発支援 
 
・求職者や在職者への職業訓練の実施等、従業員の能 
力開発に係る相談・支援 

 
・     同  上 
 
・若年者（学生）や在職者への各種職業訓練の実施等 
事業主や教育機関への能力開発に係る相談・支援 

 

 
 
 
 

092-718-1310 
 

092-718-7620 
 

092-718-7610 
 

092-752-5801 
 

093-641-4906 
 
 

0948-22-4018 
 

093-963-0125 
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
国立病院機構九州グループ 
 
小倉医療センター 

  
九州がんセンター 
（相談支援・情報センター） 
 

九州医療センター 
 
福岡病院 
 
大牟田病院 
 
福岡東医療センター 
 

 
・所管業務に対する苦情、意見、要望等 

 

・患者、家族の種々の相談 
 
 
・     同  上 
 
・     同  上 
 
・     同  上 
 
・     同  上 
 
・     同  上 

 
092-852-1726 

 
093-921-8881 

 
 

092-541-8100 
 

092-852-0700 
 

092-565-5534 
 

0944-58-1122 
 

092-943-2331 

 

農林水産消費安全技術センタ 
ー 
福岡センター 

 

 

 

 

・食品表示、ＪＡＳ制度等に関する相談、問合せ 

 

 

 

050-3481-6027 

 

農業・食品産業技術総合研究 
機構 
九州沖縄農業研究センター 
管理課 庶務チーム 

 
管理課 筑後・久留米管理 
チーム 
 

 
 
 
 
・業務に関する相談 

 
・業務に関する相談 

 
 
 
 

096-242-1150 
 

0942-52-3101 

 
国立研究開発法人産業技術 
総合研究所 
九州センター 
 

 
 
 
・共同研究、受託研究、技術研修、特許、技術移転等 
に関する問合せ 

 

 
 
 

0942-81-3606 
 
 

 
製品評価技術基盤機構 
九州支所  
製品安全技術課 

 

 
 
 
・消費生活用製品等の技術上の情報の収集、評価、整 
理及び提供に関すること 

・工業製品等の技術上の評価に関すること 
・消費生活用製品等の評価技術に関する調査及び研究 
に関すること 

 

 
 
 

092-551-1315 
 

 
中小企業基盤整備機構 
九州本部 
 
中小企業大学校 直方校 

 

 
 
・中小企業施策等総合案内 
 
・大学校運営一般 

 
 

092-263-1500 
 

0949-28-1144 

tel:050-3481
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

     
日本貿易振興機構 
ジェトロ福岡 
 
ジェトロ北九州 
 

 
 
・貿易投資相談 
 
・  同 上 

 
 

092-741-8783 
 

093-541-6577 

 
自動車検査独立行政法人 
九州検査部 
北九州事務所 
久留米事務所 
筑豊事務所 

 

 
 
・自動車の検査案内 
・   同 上 
・   同 上 
・   同 上 

 
 

092-673-1268 
093-473-0483 
0942-21-9293 
0948-82-3382 

 
住宅金融支援機構 
九州支店 
 

 
 
・機構融資に関する各種相談 

 
 

092-722-5018 
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 [特殊法人等]                          平成 27年４月１日現在 

相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

 
日本郵便株式会社 
お客様サービス 
相談センター 

 
・郵便及び郵便局窓口サービスに関する問合せ 
 
 
 

 
(フリーコール) 
0120-23-28-86 
携帯電話からは
0570-046-666 
（有料） 

 

 
株式会社日本政策金融公庫 
（国民生活事業） 
福岡支店 
福岡西支店 
北九州支店 
八幡支店 
久留米支店 
 

（農林水産事業） 
福岡支店 
 

（中小企業事業） 
福岡支店 
北九州支店 
 

 
 
・個人企業や小企業の方、創業をお考えの方、教育ロ 
ーンを希望の方、恩給や共済年金を受けている方への 
融資及び返済の相談 

 
 
 
 
・農林漁業や国産農林水産物の食品加工・流通業の方 
への融資及び返済の相談 

 
・中小企業向け長期事業資金を希望する方への融資及 
び返済の相談 

 
 
 

092-411-9112         
092-712-4381        
093-541-7550 
093-641-7715 
0942-34-1212 

    
092-451-1780 

 
    

092-431-5296 
093-531-9191 

 
株式会社商工組合中央金庫 
 福岡支店 
福岡流通センター出張所 
北九州支店 
久留米支店 
 

 

 
・業務に関する問合せ、相談 
・  同   上 
・  同   上 
・  同   上 

 

 
092-712-6551 
092-622-2821 
093-533-9567 
0942-35-3381 

 
日本年金機構 
ねんきんダイヤル 

 
 
 
ねんきん定期便・ねんきん 
ネット専用ダイヤル 
 

 

大牟田年金事務所 
 

 
 
・一般的な年金相談 
 
 
 
・「ねんきん定期便」及び「ねんきんネット」に関する 

問合せ 
 

・年金事務所の電話は自動音声案内です。 
・音声ガイダンスに従って、番号１～４を選択してく 
ださい 
番号「１」は、年金請求・受取・相談のご予約 
番号「２」は、国民年金の加入、保険料に関するご 

相談 
番号「３」は、健康保険・厚生年金保険の加入、資 

格に関する相談 
番号「４」は、健康保険、厚生年金保険の保険料に 

関する相談 
 

 
 

0570-05-1165 
IP 電話からは、 
03-6700-1165 

 
0570-058-555 
IP 電話からは、 
03-6700-1144 

 
0944-52-5294 

 

 

tel:0120-23-28
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相談窓口機関名 相  談  の  内  容 電話番号 

     

久留米年金事務所 
 

小倉北年金事務所 
 
小倉南年金事務所 

 
中福岡年金事務所 

 
西福岡年金事務所 

 
直方年金事務所 

 
博多年金事務所 
 
東福岡年金事務所 
 
南福岡年金事務所 

 
八幡年金事務所 

 
街角の年金相談センター 
北九州 
 

 
・  同   上 
 

・  同   上 
 
・  同   上 
 
・  同   上 
 
・  同   上 
 
・  同   上 
 
・  同   上 
 
・  同   上 
 
・  同   上 
 
・  同   上 
 
・年金の給付に関する相談 

 

 
0942-33-6192 

 
093-583-8340 

 
093-471-8873 

 
092-751-1232 

 
092-883-9962 

 
0949-22-0891 

 
092-474-0012 

 
092-651-7967 

 
092-552-6112 

 
093-631-7962 

 
093-645-6200 

 
西日本高速道路株式会社 
お客様センター 

 
 
・高速道路に関する案内等 

 

 
 

0120-924363 
 

 

九州旅客鉄道株式会社 
 
・ＪＲ九州への意見・要望 
https://www.jrkyushu.co.jp/profile/mail-box 
/mailform2.html 

 

－ 

 

 

 

 

 

 

    


